
  



 

Jueves  11 DE AGOSTO 2016 

8 a 8,45       Inscripción 

8,45- 9        Acto Inaugural  
A cargo Coordinadores Redes Organizadoras 

 
9 a 9,40 

 Infecciones Asociadas a la Salud y sus   
                    desafíos 
Disertante: ECI Lic. Elena Andión (H. Garrahan-Bs.As.) 

 Coordina: Esp.Lic.  Ana Cristina Ulloa (H. Niños) 

   
 

9,50  a 10,25 

Reporte Epidemiológico del País 

Disertante:Dra Nora Glatstein (Epidemiologia Pcia. Cba) 

                  Dra Patricia Esquivel(Epidemiologia Pcia. Cba 

Coordina:   Esp.Lic. Maria del C. Borgatta (EE.UNC) 

 
10,30 -  11 hs.   Receso 
 
11  a 11,40 

                Dengue,Zika,Chiqunguya 

Disertante: Prof.Dr.  Hugo  Pizzi (U.N.C.) 

 Coordina: Dra. Maria C. Cometto  (U.N.C. ) 

 

11,45  a 12,30   

         "Control de Brote en Áreas Críticas" 

  Disertante: ECI Lic. Elena Andión (H. Garrahan-Bs.As.) 

  Coordina:  Esp. Lic. Marta Vilchez  (U. Rio IV) 
 
 
 
           

 

12,30- 14 hs  Receso 

14 a 14,45 

Mesa Redonda 

 Seguimiento Catéteres implantables y  no 
implantables en el Servicio de Oncología 
Hospital Infantil: ECI.Lic. Flavia Loza (H.Infantil) 

 Medidas Aislamiento en Influenza A H1 N1- 
Experiencia en Hospital Italiano Cba: ECI Lic. 
Sandra Pintado (H.Italiano) 

 El Lavado de manos, un  desafío permanente : 

Lic.  Matías López (S. Allende) 

 

 Coordina: Lic. Adriana Cazón (S. Allende)    

 Secretario: Lic. Jorge Orona (H.Materno Neonatal)                     
 

15 a 15,45 

El ambiente hospitalario: limpieza y 
desinfección efectiva 

   Disertante: ECI.Lic. Elena Andión (H. Garrahan-Bs.As.)    
   Coordina: Esp.Lic. Genoveva Avila (U.N.C.) 

 
  15,50 -16,25  Receso 

16,30 a 17,10 

Mesa Redonda 

 Administración Segura de Antibióticos 

Disertantes:  
                  Lic. Anchiriaco,Lucy (H. Reina Fabiola) 

                  Lic. Maigna Juan Carlos (H. Infantil) 

                  ECI Estela Zenzano (H. Misericordia) 

Coordina: Lic. Alicia Cocconi (H. San Roque) 

Secretaria: Lic. Ana Lastra (H. Militar) 

 

  

17,10-18 hs 

Preguntas y respuestas a una ECI 

ECI Lic. Elena Andion 
ECI Lic. Flavia Loza 

ECI Lic. Sandra Pintado 
Coordina: Esp. Lic. Edhit Cavallo (Reinecc) 
Secretaria: Esp. Lic. Luciano de Vicente (U.S.Luis) 
 

18,30 

 Entrega de Certificados y sorteos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

INVITADOS 

 

ECI Lic. Elena Andión  (H. Garrahan-Bs.As.) 

Prof. Dr. Hugo   Pizzi (U.N.C.) 

Dra Nora Glatstein (Epidemiologia Pcia. Cba) 

Dra Patricia Esquivel(Epidemiologia Pcia. Cba)             

ECI. Lic. Flavia Loza (H. Infantil- Córdoba) 

ECI Lic. Sandra Pintado(H. Italiano –Córdoba) 

Lic. Estela Zenzano (H. Misericordia) 

Lic. Anchiriaco,Lucy (H. Reina Fabiola) 

Lic. Maigna Juan Carlos (H. Infantil) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISION ORGANIZADORA 

 

Dra. Maria Cometto (EECPC-RIENSEP) 

Dra. Patricia Gomez (EECPC-RIENSAME) 

Esp. Lic. Edhit Cavallo (REINECC) 

Esp. Lic. Ana Cristina Ulloa (REINECC) 

Esp. Lic. Genoveva Avila (REIDEBE) 

Esp.Lic. Mario Gomez (REINECC) 

Esp.Lic. Liliana Martinez (REINECC) 

Esp.Lic. Marta Vilchez (EECPC)     

Esp.Lic. Jose Gallardo  (EECPC)    

Esp.Lic. Soledad Gomez (EECPC) 

Esp.Lic. Bárbara Barrera(EECPC) 

Esp.Lic. Paula Gonzalez  (EECPC) 

Esp.Lic. Gladys Rios (EECPC) 

Lic. Jorge Orona (EECPC) 

Esp.Lic. Judith Troncoso (REINECC) 

Lic. Daniela Ladousse (REINECC) 

Enf. Mayra Scotta (REINECC) 

Enf. Erica Solis (REINECC) 

Enf.Cintia Storaccio (REINECC) 

 

 

 

 

           ADHIEREN 

 

             COVIDEX 

 

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
2º JORNADAS DE ESPECIALISTAS DE ENFERMERIA 

EN EL CUIDADO DEL PACIENTE CRÍTICO  
 

6º JORNADAS DE REDES DE ENFERMERIA: 
REINECC, RIENSEP,REIDEBE, RIENSAME 

 
 

ORGANIZADO POR 

 

 

Especialidad de Enfermería en el Cuidado del Paciente Critico      

de la Universidad Nacional de Córdoba 

Red Internacional de Enfermería en Cuidados Críticos 

Red Internacional  de Enfermería en Seguridad de Pacientes 

Red Internacional de Enfermería Basada en la Evidencia 

Red Internacional  de Enfermería en Salud Mental 

 

 
11 DE AGOSTO 2016 

De 8,30 a 18,30 
 

Auditórium : Aca Hotel Cesar Carman 
 

 
AUSPICIA 

 
 

Sociedad Argentina de Pediatría Filial Córdoba 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


